
   

    1/5 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,         17.12.2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 11809/312594 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας, ,  

TELEFAX: 210 9212090  151 25, Μαρούσι 

Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com   

Τηλέφωνο: 210 9287228   

e-mail: dkaramanou@minagric.gr    
    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60636 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) SERCADIS 30 SC (δ.ο. fluxapyroxad 30 % β/ο), ως προς τα στοιχεία 
του κατόχου, του υπεύθυνου επικοινωνίας, του υπεύθυνου για την διάθεση στην αγορά και 
των εργοστασίων συσκευασίας του σκευάσματος, το φάσμα δράσης, τα εικονογράμματα 
κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και 
την τελευταία επέμβαση πριν την συγκομιδή» 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον υπ’ αρ 1107/2009 (L 309/24.11.2009) Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

5. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

6. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  

7. Τη με αριθ. πρωτ.11809/312594/09.11.2020 αίτηση της εταιρείας BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε.. 

 

 

ΑΔΑ: 6ΩΛ04653ΠΓ-ΥΚΕ



   

    2/5 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60636 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) SERCADIS 30 SC (δ.ο. fluxapyroxad 30 % β/ο), η οποία χορηγήθηκε την υπ. αριθ. 

πρωτ. 7933/76610/13.07.2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως προς τα στοιχεία του κατόχου, 

του υπεύθυνου επικοινωνίας, του υπεύθυνου για την διάθεση στην αγορά και των εργοστασίων 

συσκευασίας του σκευάσματος, το φάσμα δράσης, τα εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις 

επικινδυνότητας, τις δηλώσεις προφύλαξης, τις πρώτες βοήθειες και την τελευταία επέμβαση πριν 

την συγκομιδή. 

 

Τα σημεία 1.4α), β),ε) ,5, 9, 10, 11, 12 και 13 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

α) Κάτοχος της άδειας BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας,  
151 25, Μαρούσι 
Τηλ.: 210 6860100 

Fax: 210 6860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας,  
151 25, Μαρούσι 
Τηλ.: 210 6860100 

Fax: 210 6860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά  

BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 

Παραδείσου 2 & Κηφισίας,  
151 25, Μαρούσι 
Τηλ.: 210 6860100 

Fax: 210 6860200 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1) BASF Espanola S.L.  

Carretera Nacional 340, km 1156  

43006 Tarragona, Ισπανία  

 

2) BASF Agri-Production S.A.S.  

Rue Jacquard  

Z.I. Lyon Nord - B.P. 73  

F-69727 Genay Cedex, Γαλλία  

 

3) BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη ΑΒΒΕ,  

ΒΙΠΕΘ, Σίνδος  
 

 

 

  

ΑΔΑ: 6ΩΛ04653ΠΓ-ΥΚΕ



   

    3/5 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού λιτρα / 

στρέμμα 

Αμπέλι - VITVI 

(Επιτραπέζιο 

Οινοποιήσιμο 

Σταφίδα) 

 

Ωίδιο (Erysiphe 

necator-UNCINE) 

15 20-120 

Εφαρμογές από 

το στάδιο 

έκπτυξης των 

φύλλων και έως 

ότου οι ράγες 

αποκτήσουν το 

τυπικό για την 

ποικιλία χρώμα. 

(BBCH 11-83)  

3 εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστημα 

10-21 ημέρες 

Μηλιά-

MABSD,  

 

Αχλαδιά-

PYUCO 

Φουζικλάδιο 

(Venturia inaequalis-

VENTIN, Venturia 

pyrina-VENTPI), 

Στεμφύλιο 

(Stemphylium sp.-

STEMSP)  

25-30 20-120 

Εφαρμογές από 

το στάδιο της 

πράσινης 

κορυφής έως την 

αρχή της 

ωρίμανσης των 

καρπών  

(BBCH 53-81) 

3 εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Ωίδιο  

(Podosphaera 

leucotricha-PODOLE) 

15 20-120 

Εφαρμογές από 

το στάδιο της 

πράσινης 

κορυφής έως την 

αρχή της 

ωρίμανσης των 

καρπών   

(BBCH 53-81) 

3 εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

Ροδακινιά-

PRNPS,  

Βερικοκιά-

PRNAR 

Ωίδιο  

(Sphaerotheca 

pannosa - SPHRPA) 

15 50-150 

Εφαρμογές από 

το φούσκωμα 

των ανθοφόρων 

οφθαλμών έως 

και την πλήρη 

ωρίμανση των 

καρπών. 

(BBCH 51-85) 

3 εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστημα 

10-14 ημέρες 

Αμυγδαλιά 
(1)

 

PRNDU  

 

(χρήση 

ήσσονος 

σημασίας) 

Φαιά σήψη  

(Monilinia laxa-    

MONILA, 

Monilinia fructicola- 

MONIFC) 

30 100-120 

Εφαρμογές από 

την άνθηση και 

μέχρι την 

ωρίμανση των 

καρπών. 

(BBCH 60-85) 

3 εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

Φιστικιά 
(1)

  

PIAVE 

 

(χρήση 

ήσσονος 

σημασίας) 

Καμαροσπόριο 

(Botryosphaeria 

dothidea- 

BOTSDO) 30 100-120 

Εφαρμογές από 

την άνθηση και 

μέχρι την 

ωρίμανση των 

καρπών. 

 

(BBCH 60-85) 

3 εφαρμογές 

με 

μεσοδιάστημα 

7-14 ημέρες 

Πατάτα  

(κόνδυλοι για 

Ριζοκτόνια  

(Rhizoctonia solani - 

20 

κ.εκ./100 

Αδιάλυτο ή 

έως 1 λίτρο 

Εφαρμογή απ’ 

ευθείας στον 
1 εφαρμογή 

ΑΔΑ: 6ΩΛ04653ΠΓ-ΥΚΕ



   

    4/5 

φύτευση)
  
 

SOLTU 

RHIZSO) κιλά 

πατατόσ

πορου 

ψεκαστικού 

διαλύματος/ 

1000 κιλά 

κονδύλων 

πατατόσπορο 

πριν τη φύτευση 

με εξαιρετικά 

μικρού όγκου 

ψεκασμό (ULV). 
2 

(BBCH 00) 

Παρατηρήσεις: 

1. Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα και δεν έχει γίνει έλεγχος για ενδεχόμενες αρνητικές 

επιπτώσεις στις καλλιέργειες Αμυγδαλιάς και Φιστικιάς από τη χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις 

ήσσονος σημασίας, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν την 

αποτελεσματικότητα ή τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του σκευάσματος. Η χρήση του σκευάσματος 

στις καλλιέργειες αυτές γίνεται με ευθύνη του χρήστη. 

2. Ο ψεκασμός αυτός πραγματοποιείται πάνω σε ραουλόδρομο (τροχιόδρομος κύλισης) με θάλαμο 

ψεκασμού, τύπου MAFEX. 

 

9  Εικονογράμματα 

Κινδύνου: 

       

      ΠΡΟΣΟΧΗ 

       GHS07            GHS09                       

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
Η362: Μπορεί να βλάψει τα βρέφη που τρέφονται με μητρικό γάλα. 
Η410: Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.  

EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one και  2-methylisothiazol-

3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση.  

 

11 Δηλώσεις  

Προφύλαξης: 

P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P201: Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση.  

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο  

P260: Μην αναπνέετε σταγονίδια. 
P263: Αποφεύγετε την επαφή στη διάρκεια της εγκυμοσύνης και της 
γαλουχίας. 
P264: Πλυθείτε σχολαστικά μετά το χειρισμό. 
P501:  Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία.  

 

Να φοράτε γάντια, ολόσωμη προστατευτική ενδυμασία και μπότες κατά την 

ανάμιξη/φόρτωση, την εφαρμογή και κατά το χειρισμό του επενδεδυμένου 

πατατόσπορου.  

 

SP1: Μην μολύνετε το νερό με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Να μην 

πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα/ Να 

αποφευχθεί η μόλυνση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις 

λιθόστρωτες επιφάνειες και τους δρόμους.  

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΩΛ04653ΠΓ-ΥΚΕ



   

    5/5 

 

12 Πρώτες βοήθειες – 

Αντίδοτο 

P308+P313: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ έκθεσης ή πιθανής έκθεσης: 

Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό Αφαιρέστε άμεσα τα μολυσμένα 

ρούχα. 

 Σε περίπτωση εισπνοής: Κρατήστε τον ασθενή ήρεμο, μεταφέρετε τον 

στον καθαρό αέρα, ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: ξεπλύνετε καλά με νερό και σαπούνι. 

P333+P313+P362+P364: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή 
εμφανιστεί εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. Βγάλτε 
τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε.  
 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετέ τα καλά για 15 λεπτά κάτω 

από τρεχούμενο νερό με τα βλέφαρα ανοιχτά.  

 

Σε περίπτωση κατάποσης: ξεπλύνετε καλά το στόμα και πιείτε 200- 300 

ml νερό. Ζητήστε ιατρική συμβουλή.  

 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, εφαρμόστε συμπτωματική 

θεραπεία.  

Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210-77.93.777 

 

 
13 Προστασία των καταναλωτών  

Τελευταία επέμβαση πριν τη 

συγκομιδή ή πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Αμυγδαλιά, Φιστικιά 14  

 Αμπέλι, Μηλιά, Αχλαδιά 35  

 Ροδακινιά, Βερικοκιά  21  

 Πατάτα Δεν ορίζεται λόγω του 

χρόνου εφαρμογής. 

 

 
II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 7933/76610/13.07.2017 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 

 
       «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 
 

ΑΔΑ: 6ΩΛ04653ΠΓ-ΥΚΕ


		2020-12-18T10:56:57+0200
	Athens




